Le  Parlement  refusa  le  23  octobre  d'exécuter  cette  dernière 
partie  des  lettres  :  un  habitant  du  Dauphiné,  disait-il,  ne  peut 
être  cité  et  traîné  en  justice,  pour  quelque  cause  que  ce  soit,  et 

fût-ce  devant  le  roi,  hors  du  pays  de  Dauphiné  ̂   ;  c'est  au  nom 
des  libertés  dclphinales  que  le  Parlement  de  Grenoble  refusait 

cette  exécution.  Pierre  Raby,  huissier  sergent  d'armes  du  roi, 

n'en  signifia  pas  moins  la  volonté  du  souverain  aux  détenteurs 
des  biens  2.  Mais  partout  on  fit  opposition  à  la  citation  qui  était 

faite.  L'archevêque  d'Embrun  écrivit  au  Grand  Conseil  «  qu'il 
ne  tenoit  aucuns  biens  de  ceux  de  Freissinières,  seulement 

quelques  biens  avoient  esté  annexés  à  son  archevêché  à  bonne 

et  juste  cause,  et  incorporés  à  son  église  par  son  prédécesseur, 

estans  lesdits  biens  aux  terres  et  juridictions  d'icelle,  auxquelles 
nul  mandement  du  roi  n'a  jamais  accoustumé  d'estre  exécuté.)) 

D'ailleurs  l'archevêque   pour   »  complaire   au  roi  »  s'offrait  à 

1.  Gam.,  ii3,  5"  :  «  Receptis  cum  honoreet  reverencia  quibus  dccet,  inde- 
que  visis  per  curiam  Parlamenti  delphinalis  litteris  regiis  et  dalphinalibus 

retroscriptis,  eidem  curie  placuit  et  placet  quod  littere  ipse  régie  et  dalphi- 
nalos  exequantiir,  quoad  preceptum  fîendum  possessoribus  et  detentoribus 
bonorum  inibi  mencionatorum  ;  intervcniente  vero  eorum  opposicione, 
quia  libertatibus  dalphinalibus  per  ipsum  dominum  Hegem  dalphinum  et 

cjus  consiliarios  hujus  sue  curie  l'arlamenti  ejus  mandato  juratis  cavetur, 
ne  subdicti  Dalphinatus  pro  quacunque  causa  civili,  criminali  regali  sive 
mixta,  eciam  coram  persona  ipsius  domini  nostri,  si  eum  a  patria  abcsse 
contigerit  extra  ipsam  patriam  dalphinalem  trahantur.  Attenta  eciarn 
opposicione  procuratoris  trium  statuum  ejusdem  patrie  coram  ipsa  curia 
facta,  a  concessione  litterarum  placitoriarum,  quoad  ipsorum  possessorum, 
extra  patriam  remissionem,  curia  prcdicta  superscssit  et  supersedet.parata 
semper  beneplacitis  ipsius  domini  nostri  obedire.  » 

2.  C'est  ainsi  que  le  3  novembre  Pierre  T^aby  signifia  à  Nicolas  Paris, 
notaire  de  l'archevêque  d'Embrun,  de  restituer  les  biens  de  Jayme  et 
Antoine  Jouhaux  :  «  Et  pour  ce  que  icelluy  Paris  s'est  opposé  à  mesdiz 
commandemens,  je  luy  ay  donné  et  assigné  jour  à  estre  et  comparoir  par